SEMESTRI I - Dramaturgji  - Regji Teatri
	DETAJE TË KURSIT

	DEPARATAMENTI: 
	Departamenti i Arteve Dramatike - Dramaturgji

	Titulli i kursit: 
	Dramaturgji – Regji Teatri 

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	III, semester 1

	Numri i orëve për javë: 
	2

	Vlera e kredive - ECTS: 
	8

	Koha /Vendi: 
	Fakulteti i Arteve– Pristinë


	Mësimdhënësi i lëndës: 
	Dr. Prof.Asoc.Seadet Beqiri

	Kontakti:
	tel: +38344 500 521  

mail: seadet.beqiri@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës

	Studenti përfiton njohuri të mirëfillta mbi gjuhën e dramaturgjisë, bazë kjo e cila i mundëson kandidatit që të realizohet si krijues në artin dramatik.

	Qëllimet e lëndës (Modulit)

	Shkurtimi dhe adaptimi I teksteve dramatike në funksion të idesë  së regjisorit. Njohja në përgjithësi e teknikave të shkrimit të dramës, struktura e domosdoshme e një vepre drmatike gjegjësisht të strukturës sementike të gjithmbarshme të veprës dramatike përmes personazhit,krijimi i personazheve ,dinamika e relacionit të personazheve si dhe dinamika e zhvillimit të situatave në dramë. 
Lënda e Dramaturgjisë në këtë modul është e modeluar në mënyrë që t’u ndihmoj studentëve ta mësojnë shkurtimin e një teksti në bazë të idesë së tyre. Si dhe në shkrimin e  dramës “Pa text” .Detyrë e fundvitit e studentëve të Regjisë të Teatrit.

	Rezultatet e të mësuarit

	· Njohja mbi strukturën e një vepre

· Shkurtimi i tekstit në bazë të Idesë së studentit

· Krijimi i fabulës, si bazë për shkrimin e një teksti dramatik.

· Shkrimi i draftit të parë të dramës pa tekst
· Vlerësimi i draftit përfundimtar të punimeve të studentëve.



	Aktivitetet
	Orë për javë           
	
	TOTAL

	Ligjerata
	2
	15
	30

	Ushtrime
	
	
	

	Mbikqyrje
	2
	10
	20

	Konsultime
	2
	10
	20

	Ushtrime jasht Fakultetit
	
	
	

	Provime, Seminare
	2
	5
	10

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Koha e Studimit
	3
	10
	30

	Pregaditjet për provim përfundimtarë
	2
	5
	10

	Koha e harxhuar në detyra
	2
	10
	20

	Projekte prezentime
	1
	5
	5

	
	
	
	145

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Lënda është e organizuar në formë të ligjëratave, ushtrimeve, diskutimeve, punës individuale dhe konsultimeve.


	
	

	Vlerësimi
	Detyra e parë (Fabula)                       30 %
Versioni final i punimit (drama)        40 %

Diskutimet dhe angazhimi në orë      20 %

Vijueshmëria                                       10 %

TOTALi                                               100 %  

	LITERATURA

	Literatura bazë
	ARISTOTELI - Poetika
ROGER A. HALL “Writing your first play” (Shkrimi i dramës tënde të parë)

“The Arcitecture of the drama”, (Arkiektura e dramës”David Letwin, Joe dhe Robin Stockdale
JAJOS EGRI “The art of Dramatic Writing”, (Arti i shkrimit dramatik”)


   


	Literatura shtesë
	1. Patrice Pavis - ‘Nocioni i dramës”
2. Ferguson – “Nocioni i teatrit”

	
	


	SEMESTRI I

	                             Java
	Plani mësimor

	Java 1
	Prezentimi i planprogramit semestral 

	Java 2
	Arti i shkrimit dramatik-origjina e dramës

	Java 3
	Ndërtimi i tregimit (fabulës) të përshtatshëm për dramë- piramida e Frajtagut

	Java 4
	Struktura e një Drame si vepër artistike

	Java 5 
	Rëndësia e dramës në dramë

	Java 6
	Prezentimi i ideve të para të studentëve ( drama e cila do të shkurtohet)

	Java 7
	Karakteri në dramën e përzgjedhur dhe veçoritë e tij

	Java 8
	Veprimi dramatik-Konflikti

	Java 9
	Dialogu në dramë 

	Java 10
	Zhanret në dramës-elementet  brenda kompozicionit 

	Java 11
	Diskutime për punimet e studentëve

	Java 12
	Si të shkurtohet një Dramë pa e dëmtuar strukturën ekzistuese

	Java 13 
	Personazhi në funksion të Dramës (në tekstin e adaptuar dhe shkurtuar)

	Java 14
	Dorëzimi dhe vlerësimi i punimeve semestrale të studentëve (fabulave)

	Java 15
	Përmbyllja e semestrit


SEMESTRI II – Dramaturgji – Regji Teatri
	DETAJE TË KURSIT

	DEPARATAMENTI: 
	Departamenti i Arteve Dramatike - Dramaturgji

	Titulli i kursit: 
	Dramaturgji – Regji Teatri 

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	III, semester 2

	Numri i orëve për javë: 
	2

	Vlera e kredive - ECTS: 
	8

	Koha /Vendi: 
	Fakulteti i Arteve– Pristinë



	Mësimdhënësi i lëndës: 
	Dr. Prof.Asoc.Seadet Beqiri

	Kontakti:
	tel: +38344 500 521  

mail: seadet.beqiri@uni-pr.edu



	

	Përshkrimi i lëndës

	Studenti përfiton njohuri të mirëfillta mbi gjuhën e dramaturgjisë, bazë kjo e cila i mundëson kandidatit që të realizohet si krijues në artin dramatik.

	Qëllimet e lëndës (Modulit)

	Shkurtimi dhe adaptimi I teksteve dramatike në funksion të idesë  sëregjisorit. Njohja në përgjithësi e teknikave të shkrimit të dramës, struktura e domosdoshme e një vepre drmatike gjegjësisht të strukturës sementike të gjithmbarshme të veprës dramatike përmes personazhit,krijimi i personazheve ,dinamika e relacionit të personazheve si dhe dinamika e zhvillimit të situatave në dramë. 
Lënda e Dramaturgjisë në këtë modul është e modeluar në mënyrë që t’u ndihmoj studentëve ta mësojnë shkurtimin e një teksti në bazë të idesë së tyre. Si dhe në shkrimin e  dramës “Pa text” .Detyrë e fundvitit e studentëve të Regjisë të Teatrit.

	Rezultatet e të mësuarit

	· Njohja mbi strukturën e një vepre

· Shkurtimi i tekstit në bazë të Idesë së studentit

· Krijimi i fabulës, si bazë për shkrimin e një teksti dramatik.

· Shkrimi i draftit të parë të dramës pa tekst
· Vlerësimi i draftit përfundimtar të punimeve të studentëve.



	Aktivitetet
	Orë për javë
	Javë
	TOTAL

	Ligjerata
	2
	15
	30

	Ushtrime
	
	
	

	Mbikqyrje
	2
	10
	20

	Konsultime
	2
	10
	20

	Ushtrime jasht Fakultetit
	
	
	

	Provime, Seminare
	2
	5
	10

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Koha e Studimit
	3
	10
	30

	Pregaditjet për provim përfundimtarë
	2
	5
	10

	Koha e harxhuar në detyra
	2
	10
	20

	Projekte prezentime
	1
	5
	5

	
	
	
	145

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Lënda është e organizuar në formë të ligjëratave, ushtrimeve, diskutimeve, punës individuale dhe konsultimeve.


	Vlerësimi
	Detyra e parë (Fabula)                       30 %

Versioni final i punimit (drama)        40 %

Diskutimet dhe angazhimi në orë      20 %

Vijueshmëria                                       10 %

TOTALi                                               100 %  

	LITERATURA

	Literatura bazë
	ARISTOTELI - Poetika
ROGER A. HALL “Writing your first play” (Shkrimi i dramës tënde të parë)

“The Arcitecture of the drama”, (Arkiektura e dramës”David Letwin, Joe dhe Robin Stockdale

JAJOS EGRI “The art of Dramatic Writing”, (Arti i shkrimit dramatik”)


   

	Literatura shtesë
	              Patrice Pavis - ‘Nocioni i dramës”
Ferguson – “Nocioni i teatrit”


	Semestri II

	                             Java
	Plani mësimor 

	Java 1
	Njohje më planprogramin mësimor semestral

	Java 2
	Ideja  dhe skica

	Java 3
	Fabula dhe zhvillimi i ngjarjes

	Java 4
	Ndërtimi i akcionit dhe emocionit në dramë

	Java 5 
	Dialogu dhe rëndësia e dialogut

	Java 6
	Lëvizjet dhe veprimet skenike si zavendësim i dialogut

	Java 7
	Diskutime rreth punimeve të studentëve

	Java 8
	Zbërthimi i konfliktit të mbrendshëm

	Java 9
	Ngjarja kompakte dhe rëndësia e ngjarjes 

	Java 10
	Karakteret dhe ngjallja e tyre në skenë

	Java 11
	Ritmi i tekstit  dhe i shfaqjes

	Java 12
	Semiotika  apo shenjat në tekst dramatik

	Java 13 
	Diskutime, vërejtje dhe sugjerime për punën e studentëve

	Java 14
	Dorëzimi dhe vlerësimi i punimeve finale të studentëve

	Java 15
	Përmbyllja e vitit akademik


	Vërejtje!!!

	Vijueshmëria në orë mësimore, përkatësisht në ligjërata dhe ushtrime është obligative.

Mosvijueshmëria e rregullt do të saknsionohet në bazë të rregullave procedurale dhe administrative të Fakultetit të Arteve që janë në fuqi.
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